
EAN 93 
3 1 .  konference o experimentální analýze napětí 
25.-27.5.1993 Mě,ín tESKÁ REPUBLIKA 

AUTOMATION OF MEASURING AND EVALUATION OF MECHANICAL VALUES OF 

OSCILLATING ACTIONS 

AUTOMATI ZACE 

Dočka l P .  

MĚŘENí A VYHODNOCENí MECHANI CKÝCH 

KMITAVÝCH DĚJŮ 

VELI Č I N  

Due to expanded use o f  experimenta l stress  analys i s , the 

need of automat ion of the data - col lection and eva lua

tion system increased . The new measuring system MC- 3 2  is 

described and its re lative merits d i s cused . The sys tem 

a l l ows a comp l e te automation of stress and strain analy

s i s . 

Ana lýzy napj a tosti a deformace , z a l o žené na vyu ž i t í  nu

merických metod , j sou značně ovlivněny ( pomineme - l i  z j ednodu

šení , j e ž  v sobě obsahuj e samotný mode l )  kva l itou vs tupn ích 

dat . Proto prakti cké pou ž i t í  těchto metod , ale i pros tá snaha 

o vys t i ž ení s l o ž i t ě j š í ch podmínek zatí žen í , skutečné geometr i e  

i materiálové ode zvy vede k nutnosti měření řady parametrů n a  

hotových konstrukc ích č i  j e j ich modelech . Kromě z í skání  spo

lehl ivých vstupn í c h  parametrů je tu i úz ká s o uv i s l o s t  s řeše

n í m  otá z ek iden t i f ikace , ověřován í ,  optima l i zace a spolehl i 

vosti . 

Měř í c í  a vyhodnocovac í techn ika prodě l a l a  v pos l edních 

letech značný vývo j , z e j ména ta , j e j ímž zákadem j sou e l ektr i 

cké metody měření . Systém MC- 3 2  firmy BMC ( SRN ) představuj e 

moderní ucelený měř í c í  systém , umo žňuj í c í  meren í  a zpracová n í  

naměřených d a t  s t a t ických a dynamických d ě j ů .  V současné době 

je nas a zen při tes tování napj atosti v obe zdívce od horn inového 

t laku při ra ž e n í  bočního křídla tun e l ové trouby s t a n i c e  

Sokolská-B pra ž s kého metra . 

63 



Základem systému j e  měřící j ednotka MC- 3 2  ( vi z . obr . l ) , 

E ... ., ,. :u fYi1 
MĚŘENí EVIDENCE , ZPRAcoVÁNí VYHODNOCENí 

Obr . 1  Měřící systém MC- 3 2  

která má všechny potřebné vlastnosti moderních měříc ích p ř í 

stroj ů .  Kromě toho j e  nezávislá  n a  vně j š ím napá j ení ( něko l i k  

hodin práce ) ,  j e  snadno přemístitelná , odolná proti otřesům 

a vlhkosti - vhodná proto pro nasa zení v laboratoři i v teré

nu . 

Pří stroj j e  vybaven patnácti měříc ími kanály , které l z e  

ro z š ířit pro připoj ení a ž  šedesáti snímačů . Má vestavěný ze

s i l ovač s osmi zes i l ovacími místy ( ro z š iřitelné ) .  Umožňuj e 

evidenci a uchování naměřených dat . Je vybaven graf ickým vý

stupem na LC-displej a čtyřbarevný ploter . 

Přesto ž e  se j edná o univerzální měřící přístroj , s růz 

nými mo žnostmi využití při měření s i l , posuvů , teploty , tla

ku , při  vytváření měřících sítí a systémů automat ické kontro

ly , j e  poměrně snadno ovladate lný pomocí okénkových nabídek 

( menu ) . 

Měření , ukládání , zpracovan1 i dokumentaci l ze provádět 

pomocí bohatého základního vybavení pří s troj e .  Průbě žný z á 

znamník obs lou ž í  a ž  4 5  ana logových kaná lů s interva lem snímá n í  

( 6 , 5  ťS - 1 2 0s ) a pamětí do 6 9 0  0 0 0  s l ov . Umožňuj e f lexibi lní  

přiřa zení vstupních kaná lů k paměti měřených s igná lů a ana l o 

gových výstupů . Ka ždý kaná l může být ovládán samostatným na

stavitelným spínačem . Vestavěný ploter umo žňuj e čtyřbarevný 

tisk časových řezů s igná lů j edné nebo více pamět í . Je mo žný 

i výstup na externí kompatibilní HPGL ploter . 

64 



---- i-i V v h 

_ _ _ f'h IfiMv." iVth I� 
I I I '- L.. ..... 

-

- I- j - I  J H  nnnn r n n nn n r  � 
_ 1_ , 1_ . 1  LJ :' J UU U U u U U U l l U ILJ 

Obr . 2  Současný výs tup analogových a digitálních s igná l ů  

A 

Díky programovému vybavení představuj e sys tém MC- 3 2  v e 

l i ce výkonou 4 0 -ti  kanál ovou měřící ústřednu s i nterva lem s n í 
mání ( ls-lh ) , s mo žností Onl ine- zobra zení n a  obra z ovce č i  ve

stavěném plotru . Generátor funkc í l z e  použ ít pro šest ana logo

vých napětových výstupů a kromě pevně naprogramované základní 

nabídky l z e  pou ž í t  i l i bovolné programovate lné funkce . 

FFT-analyzátor s hraniční frekvencí 6 0  kHz provede 

v průběhu dvou s ekund z l i bovolného s ignálního vzorku frekven

ční analýzu . Průběžně automaticky je zasí láno nové spektrum . 

S pomocí integrační funkce j e  snadné vyhodnotit s igná ly z rych

lení . Výsledky ana lýzy můžeme získat ve tvaru čtyřbarevného 

grafu nebo tabulky . 

Měření , ukládán í , z pracování dat a dokumentaci l ze pro

vádět pomoc í softwarové nadstavby j akou je například program 

Nextview , který vytvář í  pro uživatele příj emné pracovn í pro

s tředí s velmi kval itní graf ikou . 

Nextview vyžaduj e minimálně PC poč í tač s procesorem 

8 0 3 8 6 , pracuj ící  pod systémem MS DOS , 6 4 0  kByte RAM ,  pevný 

d i s k , myš , j edno seriové rozhraní pro myš , VGA mon i tor a g r a 

f i ckou k a r t u  s ro z l i š ova c í  schopností a l espoň 6 4 0 * 4 8 0 . 

Program Nextv iew spo j uj e  poč í tač s měř í c í m i  s y s témy 
a kartami . Při prá c i  v s í ti je mo žné propo j i t  256 mě ř í c í c h  

s y s témů . V nej j ednodušš ím případě přes ro z hraní  V 2 4 , a l e  

samo z ře j mně i přes Ethernet , takže vybavova c í  ryc h l o s t  měří c í 

h o  sys tému j e  ste j ná s rych lostí pevného d i sku . 

Program zobra z uj e měřené křivky ve dvou z á k ladních re ž i 

mech : On l ine a Buffer . První j e  speciální  pracovní re ž im ,  v e  

kterém j e  zobra zení prováděno v e  stej ný okam ž i k , v e  kterém 

j sou naměřená data zachycena systémem . Bez ohledu na  kval itu  

6 5  



spoj ení měřícího systěmu s počí tačem obdrž íme kl idný obra z 

křivky . 

Obr . 3  Zobra zení Onl ine/Buffer a nabídka systému Nextview 

Obra zovka může obsahovat a ž  šest signálů , které lze růz

ně děl it . Bez potí ž í  se zobra zí s ignály různých interva lů sní

mán í  a délek . Zobra zení probíhá velmi rychle : s igná l 

o 5 0 0  0 0 0  měřených bodech za cca dvě sekundy ( 3 8 6 / 2 5MHz ) ;  při 

odpovídaj ícím hardware 7 0 0  mil . měřených bodů/s . Pomoc í dvou 

kurzorů l z e  proměřit zobra zené křivky . K d ispo z i c i  j e  XY zob

razení FFT ana lýza , integrace ( dvoj násobná ) ,  statistika 

a mo žnost pou žití  l ibovo lných matematických funkc í při analý

ze . Při dokumentaci výs ledků měření lze využít HPGL kompati

bi lních plotrů , laserových tiskáren nebo nosičů s daty v PCX 

formátu . Program nabí z í  funkci osci loskopu a můž e  též  sloužit 

j ako spo j en í  různých vyhodnocovac ích systémů pracuj ících 

s rozdí l nými datovými formáty . 

Li teratura 

stručný kata log f i rmy BMC ( SRN ) , 1 9 9 2  

Pave l Dočka l , Ing . , CSc . 

Vysoké učení techn ické Brno , fakulta s tavebn í , 

ústav stavební mechaniky 

6 6 2  3 7  Brno , Veveří 9 5  

te l e fon 7 4 8 0 5 0  

66 


